

Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w okresie wakacji

W dniu 21 czerwca 2013 r. odbyło się wspólne posiedzenie Komisji Polityki Prorodzinnej, Ochrony Zdrowia i Bezpieczeństwa Rady Miejskiej w Olecku oraz Komisji Oświaty, Kultury, Promocji Gminy, Sportu i Rekreacji Rady Miejskiej w Olecku na temat bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w okresie wakacji.

Na posiedzenie zostali zaproszeni przedstawiciele najważniejszych instytucji i organizacji, które mają swój udział w zabezpieczaniu, kreowaniu jak i nadzorze bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w okresie wakacji. W posiedzeniu uczestniczyli:

- Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Olecku – Jan Mróz,
- Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Olecku – Bernard Faszczka,
- Prezes Zarządu „Olmedica” Sp. z o.o. w Olecku – Katarzyna Mróz,
- Powiatowy Lekarz Weterynarii w Olecku – Dariusz Salamon,
- Asystent Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Olecku – Anna Juszkiewicz,
- Zastępca Dyrektora Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Olecku – Joanna Kozłowska,
- przedstawiciel Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe w Olecku – Paweł Żukowski,
- Kierownik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu Urzędu Miejskiego w Olecku – Elżbieta Rękawek.

Pan Jan Mróz – Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Olecku

poinformował, iż działalność komendy w okresie letnim można podzielić na dwa bloki: działania prewencyjne oraz działania operacyjne.

Działania prewencyjne sprowadzają się do kontroli obiektów i ośrodków, świadczących usługi w zakresie wypoczynku dzieci i młodzieży. Prowadzona jest także akcja związana z doszkalaćaniem i informowaniem dzieci i młodzieży o tym, w jaki sposób należy zachowywać się, aby zachowanie to było bezpieczne.

Działania operacyjne związane są z sezonowością występowania pewnych zdarzeń. Przykładowo wiosną jest to okres związany z wypalaniem traw, latem jest dużo więcej wypadków drogowych. W działaniach tych uczestniczą oprócz PSP także jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych (OSP), których mamy 6. Wszystkie jednostki są wiosną kontrolowane pod kątem przygotowania do działalności operacyjnej. W tym roku również taka kontrola została przeprowadzona. Z kontroli sporządzany jest protokół i wysyłany do jednostek administracji samorządowej, aby pomóc jednostkom we właściwym przygotowaniu. Wiosną i jesienią prowadzone są działania związane z doszkalaćaniem członków OSP.

W tym roku zmieniła się nieco sytuacja w zakresie ratownictwa specjalistycznego. Od 1 kwietnia weszły nowe wytyczne Komendanta Głównego w zakresie organizacji systemu ratownictwa w Polsce. Do tej pory w Olecku była grupa ratownictwa wodnego. W tej chwili takiej grupy formalnie nie ma. Aby nie zmniejszać potencjału ratowniczego, gdyż od wielu lat tradycją była współpraca z WOPR i innymi organizacjami, sprzęt i ludzie nadal będą utrzymywani. Formalnie jednak taka grupa nie została powołana, gdyż wiąże się to ze znacznymi środkami finansowymi. Każda jednostka PSP została zobligowana do przygotowania się w zakresie sprzętu i szkolenia do ratownictwa podstawowego we wszystkich dziedzinach (chemii, ratownictwie wysokościowym, medycynie, itd.). Między innymi dzięki dotacji z gminy uzupełniany jest potrzebny sprzęt w zakresie ratownictwa specjalistycznego.

Jak będzie wyglądał tegoroczny sezon letni trudno jest powiedzieć. Statystyki wskazują na to, że prowadzenie wieloletniej działalności prewencyjnej odnosi skutek i jest coraz lepiej. Wszystkiego jednak należy się spodziewać. Każde zdarzenie jest analizowane. Starają się do wszystkich skrupulatnie przygotować. Strażak jadąc do zdarzenia musi mieć odpowiednie narzędzia i być pewien swoich umiejętności. Umiejętności i wiedza, poza sprzętem, są bardzo potrzebne.

Pan Bernard Faszcza – Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Olecku

poinformował, iż wychodząc naprzeciw przewidywanym zagrożeniom w tym roku podczas wakacji zaplanowano minimum 20 służb na łodzi. Będą także patrole rowerowe, a dodatkowo dzięki współpracy z samorządem, także dodatkowe wsparcie dwóch policjantów z oddziałów prewencji w Olsztynie. Gmina pokrywa koszty ich wyżywienia, natomiast powiat zapewnia zakwaterowanie (w bursie Zespołu Szkół Licealnych i Zawodowych przy ul. Gołdapskiej). Przed okresem wakacji prowadzona jest działalność prewencyjna, polegająca na spotkaniach z dziećmi i młodzieżą, na temat zagrożeń. W okresie wakacji poważnym zagrożeniem są zbiorniki wodne. Zgodnie ze statystykami z ubiegłego roku, ilość utonięć waha się na poziomie 450 osób w Polsce. Jest to zatrważająca cyfra. Dzięki dotacji gminy sfinansowane zostaną również służby ponadnormatywne. Będzie to 16 służb dwuosobowych w ciągu dwóch miesięcy wakacyjnych.

Pani Katarzyna Mróz – Prezes Zarządu „Olmedica” Sp. z o.o. w Olecku

poinformowała, iż do zabezpieczenia bezpieczeństwa posiadają dwie karetki systemowe – karetka specjalistyczna i karetka podstawowa. Liczba zespołów nie zwiększa się w systemie letnim, ale w razie gdyby wystąpiła potrzeba spowodowana, np. katastrofą masową, są w stanie na własny koszt uruchomić jeszcze jedną dodatkową karetkę. Zabezpieczenie podstawowe odbywa się w ramach izby przyjęć, poradni chirurgicznej, ortopedycznej oraz oddziału chirurgicznego. Natomiast w przypadkach, kiedy miałyby miejsce zdarzenia wymagające większego zabezpieczenia, pacjenci przewożeni są na SOR, czyli szpitalny oddział ratunkowy – dla naszego rejonu jest to SOR przy 108 Szpitalu Wojskowym. Uważa, że są dobrze przygotowani. Nigdy nie zdarzyło się, aby z powodu braku sił i środków medycznych, ktoś nie otrzymał pomocy. Czasy dojazdu są ustawowo przewidziane, jest to 8 minut i nie są nigdy przekraczane.

Pan Dariusz Salamon – Powiatowy Lekarz Weterynarii w Olecku

wyjaśnił, iż Powiatowy Lekarz Weterynarii jest to organ, który zgodnie z właściwością miejscową odpowiada za stan bezpieczeństwa zdrowotnego żywności na terenie powiatu oleckiego. Zgodnie z właściwością rzeczową Powiatowy Lekarz Weterynarii kontroluje stan zwalczania chorób zakaźnych zwierząt, które w 80% są również groźne dla ludzi oraz kontroluje stan bezpieczeństwa zdrowotnego wytwarzanej żywności na etapie od producenta do drzwi zewnętrznych zakładu przetwórczego. Istotnych zagrożeń, jeżeli chodzi o choroby odzwierzęce, na terenie powiatu nie notowano praktycznie od 8 lat, co nie oznacza, że czynniki chorobotwórcze nie krążą w przyrodzie. Od 2006 roku nie odnotowano przypadków wścieklizny u zwierząt wolnożyjących i gospodarskich. Jest to związane z kampanią dziesięcioletnią szczepienia głównie lisów. Wirus jest jednak obecny w przyrodzie i wszelkie przypadki nietypowego zachowania się zwierząt są badane i wyjaśniane. Na bieżąco kontrolowany jest stan bydła i innych zwierząt wrażliwych na gruźlicę. Czasami zdarzają się problemy związane z zarażeniem żywności pałeczkami salmonelli. Na terenie powiatu istnieje kilka ferm drobiu. Każde wstawienie i każde zejście ptaków objęte jest kontrolą. Kontrole polegają na sprawdzaniu stada w kierunku wykluczenia salmonelli, jak również w okresie ostatnich dni przed planowanym zdjęciem do rzeźni, badana jest woda systemu pojenia na fermie w celu wykluczenia obecności antybiotyków i substancji hamujących. Stwierdził, iż ptaki kierowane do uboju z ferm z terenu powiatu oleckiego są bezpieczne. Na terenie powiatu funkcjonują cztery rzeźnie (w tym jedna, która ma uprawnienia do prowadzenia uboju bydła) i pięć zakładów przetwórczych mięsa czerwonego. Zakłady te są pod nadzorem Inspektoratu. Oznajmił, iż produkty wytwarzane na terenie zakładów, znajdujących się pod nadzorem Inspektoratu są jak najbardziej bezpieczne.

Pani Anna Juskiewicz – Asystent Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Olecku
poinformowała, iż zadania Sanepidu skupiają się przede wszystkim na kontroli przestrzegania przepisów określających wymagania higieniczne i zdrowotne, które będą dotyczyły otoczenia, pomieszczeń, sprzętu i wyposażenia, które jest używane w placówkach. Sprawdzana jest posesja placówki, ogrodzenie, gromadzenie śmieci, a w pomieszczeniach szczególnie sypialnie i ich wyposażenie, stan urządzeń sanitarnych, pomieszczenia porządkowe oraz używany sprzęt. Kontrolowane są także pomieszczenia, w których przygotowywane są posiłki, proces ich przygotowywania oraz przechowywania produktów żywnościowych.

Pani Joanna Kozłowska – Zastępca Dyrektora Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Olecku
poinformowała, iż działania Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji pod kątem bezpieczeństwa w okresie letnim skupiają się przede wszystkim na wypoczynku dzieci i młodzieży bądź osób dorosłych nad wodą – chodzi o zabezpieczenie plaż i miejsc do kąpeli. Zabezpieczone przez ratowników będą dwie plaże: Skocznia oraz Szyjka. Skocznia jest przygotowana i zabezpieczona od 20 czerwca do 31 sierpnia. Na plaży tej będzie trzech ratowników. Strzeżona będzie w godzinach od 10.00 do 18.00. Drugą plażą jest Szyjka. Bezpieczeństwa będzie strzegło tu dwóch ratowników w godzinach od 10.00 do 18.00. Plaża ta będzie przygotowana od 1 lipca do 31 sierpnia. W następnym tygodniu zostanie wyremontowany i ustawiony pomost. Ze względu na potrzebę zabezpieczenia plaż, jest zapotrzebowanie na dodatkowych 8 ratowników. Prace będą wspomagali także ratownicy społeczni. Na dzień dzisiejszy podanie złożyło dwóch kandydatów. Będzie to trudny sezon, ze względu na to, iż należy zapewnić obsadę ratowniczą na basenie. Na dzień dzisiejszy brakuje ludzi z kwalifikacjami, którzy mogliby wykonywać pracę na tym stanowisku. Trwa kurs KPP, czyli Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy, który umożliwi dla ratowników przygotowanie do podjęcia takiej pracy, ponieważ nie wystarczy mieć jedynie kwalifikacji ratownika. Kurs jest dość kosztowny, w związku z czym część osób posiadających uprawnienia ratownika, nie bierze w nim udziału, gdyż nie ma pewności, że będzie dalej pracowało na tym stanowisku.

Działania Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji na sezon letni związane są przede wszystkim z organizacją czasu wolnego dla dzieci i młodzieży z terenu Olecka oraz gminy, jak również przyjezdnych. Zaplanowano 23 imprezy. Przyjedzie 55 grup sportowych liczących od 20 do 90 osób. Obłożenie obiektów będzie zatem dość duże. MOSiR planuje także zorganizować półkolonie stacjonarne, podzielone na dwa turnusy, przeznaczone dla dzieci i młodzieży w wieku od 6 do 16 lat. Pierwszy turnus będzie trwał od 1 do 12 lipca, drugi od 15 do 26 lipca. Zajęcia będą odbywały się od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 16.00. Na dzień dzisiejszy zapisanych jest 95 osób. Przyjmowane są jeszcze zapisy na drugi turnus.

Pan Paweł Żukowski – Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe w Olecku
poinformował, iż obecnie trwa kurs pierwszej pomocy, który prowadzi „Olmedica” w Olecku. Ratowników, którzy chcą ukończyć ten kurs jest tylko dwóch. Inni ratownicy wyjechali na studia i znaleźli tam pracę. Ci ratownicy, którzy pracowali na plażach w ubiegłym roku zostali zatrudnieni na pływalni.

Kierownik Wydziału EK – Elżbieta Rękawek
poinformowała, iż gmina wspiera i zachęca do organizacji czasu wolnego podczas wakacji. W tym roku w czasie wakacji będą organizowane półkolonie, kolonie, obozy dla 460 osób.

W czasie dyskusji poruszono następujące sprawy:

- ✓ wypalanie traw oraz problemy z wykryciem sprawców,
- ✓ wakaty w policji,
- ✓ problem spożywania alkoholu w centrum miasta w parku przez osoby bezdomne,
- ✓ problem spożywania alkoholu na Wiewiórczej Ścieżce i potrzeba podjęcia przez Radę Miejską uchwały w tym temacie,

- ✓ możliwość podejmowania działań polegających na tzw. przenośnym monitoringu,
- ✓ akcja edukacyjna „Parkuj z głową”,
- ✓ miejsca patrolowane przez policję w okresie wakacji,
- ✓ zatrucia pokarmowe w okresie wakacji,
- ✓ problemy związane z brakiem ratowników,
- ✓ bezpieczeństwo na kąpieliskach i brak osady ratowniczej na Dzikiej Plaży,
- ✓ dokształcanie ratowników i problemy związane z brakiem środków finansowych na ten cel,
- ✓ dofinansowanie inwestycji związanej z poszerzeniem usług rehabilitacyjnych poprzez dostosowanie obecnej pracowni fizjoterapii do wymagań przewidzianych dla zakładu rehabilitacji dziennej w szpitalu.

Po dyskusji komisje jednogłośnie przyjęły następujące wnioski:

1. Komisje wnoszą o to, aby radcy prawni raz jeszcze przeanalizowali możliwość podjęcia przez Radę Miejską uchwały zakazującej spożywania alkoholu na Wiewiórczej Ścieżce. Uchwała podjęta przez Radę Miejską w przedmiotowej sprawie została uchylona przez organ nadzoru.
2. Komisje widzą potrzebę i konieczność zabezpieczenia Dzikiej Plaży w ratowników.
3. Komisje wnoszą o przygotowanie broszury informacyjnej przez organ prowadzący we współpracy z policją i strażą pożarną, w której zostałyby wymienione najważniejsze zagrożenia, jak się przed nimi ochronić i do kogo dzwonić, aby uzyskać pomoc.

Dziękuję wszystkim osobom, które uczestniczyły w pracach komisji. Dziękuję osobom, podmiotom, instytucjom, które są odpowiedzialne za bezpieczeństwo dzieci, młodzieży oraz mieszkańców naszej gminy.

Życzę wszystkim bezpiecznych i słonecznych wakacji.

*Przewodniczący Komisji Polityki
Prorodzinnej, Ochrony Zdrowia i Bezpieczeństwa
Rady Miejskiej w Olecku*

Leszek Olszewski